There is also a very good argument in support of this reasoning: uidebantur P 22 nihilo BP: nichilo R 25 priuatiua RB: uel priuatione P dei *om.* R 27 nihilo (1) BP: nichilo R nihilo (2) BP: nichilo R 28 quod est RB: quidem P 29 aut *om.* P 34 quae ablatione RB: qua ablatione P omne RB: omnem P 35 nihil BP: nichil R 37 etiam BP: enim R hac RB: hoc P

sunt deus et creatura, aut ab uno principio sunt ac per hoc eiusdem naturae—non enim ex principio uno nascuntur contraria secundum naturam, sui nanque principii naturam attrahunt;—aut per se duo principia sunt sibimet aduersa—nam si consubstantialia, non sunt duo sed unum, si autem deus et creatura, non sunt duo sed unum et unum—; aut aequalia sunt et nullum ex altero. Si enim duo, ex uno nasci necesse est. Si autem deus ex nullo, creatura uero ex deo, erit unum ex altero et non sunt aequalia. Vnum nanque ab aequali sibi uno non gignitur. At si creatura ex deo, erit deus causa, creatura autem effectus. Si autem nil aliud est effectus nisi causa facta, sequitur deum causam in effectibus suis fieri. Non enim ex causa in effectus suos procedit quod a sui natura alienum sit. Siquidem in calorem et in lucem nil aliud nisi ipsa uis ignea erumpit.

Si autem quis dixerit unum aequale sibi unum gignit—nam et deus pater dum sit unum aequale sibi unum deum filium gignit—cognoscat se nimium errare. Summa siquidem sancta trinitas non est unum et unum et unum sed simplex et indiuiduum unum in tribus inseparabilibus substantiis, et illud unum multiplex uirtute est, non numero, et non aliquid unum est sed uniuersaliter et infinite unum, et super omne unum quod dici uel intelligi potest. Vno ergo ab uno, non unum ab uno, filius a patre. Sed contra eos qui dogmatizant nunc nobis sermo non est. Hoc tantum proposuimus quantum uires suppetebant inuestigare quid eo nomine quod est nihilum de quo deus creditur fecisse mundum significatur.

A. Quisquis de constitutione mundi rationem reddere desiderat suis sequacibus eligat quid suadeat. Nos autem nostrae ratiocinationis iter teneamus, et quoniam prope modum inter nos est confectum omnia ex deo et deum in omnibus esse et non aliunde nisi ex ipso facta esse—quoniam ex ipso et per ipsum et in ipso facta sunt omnia—, quomodo quadripertita totius naturae discretio deo conueniat plane ac breuiter recapitules flagito.

In disputationibus nanque et maxime de obscuris rebus multum ualet ANAKEΦΑΛΕΟCIC, hoc est recapitulatio. Breuiter enim

2 principio uno AvrCamBP: uno principio Rm nascuntur s.l. Rm 4 si
 consubstantialia RmCamB^oP: sicut substantialia AvrB^o 5 et (2) AvrCamBP:
 aut Rm 7 deus AvrCamBP: deum Rm 9 At si—causa RmBP: At si
 creatura ex deo erit, erit deus causa AvrCam 11 causam RmBP: om. AvrCam
 12 a RB^c: ad B^o: om. P in (2) RB: om. P 14 quis RmCamBP: om. Avr
 15 unum deum RB: om. P 16 nimium RB: ni mirum P 17 sed
 AvrCamBP: et Rm in ante indiuiduum erasum B 19 aliquid RB: aliquid P
 sed RB: sub P 23 nihilum BP: nichilum R 24 significatur RBP^c: significat
 ut P^o 25 A Avr BP: D RmCam 26 quid AvrCamBP: quod Rm 27 lemma
 xxiii Recapitulatio quomodo quadripertita naturae discretio deo conueniat AvrCam:
 Recapitulati—conueniat et testimonium Augustini de Socrate Rm 29 sunt
 AvrCamBP: facit Rm 32 In maiusculis litteris nouum paragraphum incipit in
 AvrCam de obscuris rebus RmBP: de rebus obscuris AvrCam 33 lem-
 ma B ANAKEΦΑΛΕΟCIC RBP^c: ANAKEΦΑΛΕΟCIC P^o